深圳市卫生健康委员会
〔A〕

〔深卫健 函建 2021〕32号

市卫生健康委关于市第七届人大一次会议
第20210425号建议答复的函

尊敬的黄伟忠代表：

您提出的《 议的关于给予区属医院重点学科建设支持 建 》（第

20210425 ） 。 ， ：号 收悉 经研究 现答复如下

一、基本情况

我市于1998 科评审 作年开始启动深圳市医学重点学 工 。市医

本 划重 学 符 点 科 设规学 点 科是指 合 市市级医学重 学 建 ， 市卫生经

门康行政 评 确健 部 审 定， 力科整体实 于学 处 市内领先水平，或者

有明显特色、 较大 力 辐具有 发展潜 和 射带动作用、 扶通过重点 持

和建设有望达到省内先进水平 者在市 处以上的学科或 内 于先进

、 势水 特 显平 色优 明 。的专科 划学 点 科遵 整体规市级医 重 学 循 、

布理 局合 、鼓 先励 进、 类分 实施、围绕临床、 重创注 新、协调发

展的原则，采取自由申报、平等竞争、择 支优 持、定期考评、系

统管理的发展模式。 类 类医 别深圳市医学重点学科分西医 别和中

。两 系个 列

-2-

目截止 前， 了我 五已实施 个周期（轮） 级 学 点科的市 医 重 评

审工作。 外此 ， 大 门全市 部 区 健康部 均 开展绝 分 卫生 已 区级医学

。重点专科建设

二、新一轮重点学科建设情况

我委于 2019 年、2020 一动年分别启 新 轮（第五轮）的中医

类 类别和西医 别市医学重点学科评审工作。经过 报组织申 —形式

查审 —初评（ 料评材 审）—复评（ 议 审会 评 ）— 议综合评 —结果

布公 等 节环 ， 格评严 审、重重把关， 审出评 类市 医 重中 别 点学科

80个，其中 属单市 位有 34 个，占比 42.50%；区属医院有 46 个，

占比 57.50%；评审出 类医市西 别重点学科共有 95 （个 包括 80

个重点学科和 15 个重点培育学科）， 有其中市属单位 85 ，个 占

比 89.47%，区属医院 10 个，占 10.53%。从 位市区单 归属看，全

市 175 ，重 学 中 市 单位有个 点 科 属 119 ，占比个 68.00%；区属

单 有位 56 ，个 比占 32.00%。

本轮评审 的市出 级重点学科均为全市各医学专业学科综合

力 三实 前 的科室， 了 较代表 我市各医学学科的 高水平。重点培育

学科是 大与中山主要面向我市 学、中 院 瘤 国国医科 肿 医院等 内知

校 作 建的 院名医学院 合 共 医 ， 办 议 划结合合 院协 或作 规 、学 带科

头 才人 梯队情人及 况、学科发展定位及目标、 力学科发展潜 等因

素确定， 具是 备较大 力发展潜 、 扶通过重点 持和建设有望达到省

内先进水平以上的学科。

支持加 区 学 建我委 强 属医院 科 设、 医 服区级 院学科水平和 务

力能 升提 ，正 督促各 加强学 建在 区 科 设，推 立区属重 学科动设 点 ，

通过区属重点学科的培育， 属逐步让更多的区 医院学科进入市内

-3-

。 ， 布 群特点领先水平 同时 鼓励各区结合区属资源分 及服务人 ，

大力 展 层 中 全 学 建开 面向基 的 医药及 科医学等特色 科 设，与市属

布医院实 差异化现 局，推动全市 质医疗资 有效优 源 扩容和区域均

布衡 局，让老百姓能 质就近享受高 量的健康管理及医疗服务。

一 来对再次感谢代表们 直以 我市卫生健康 心关 和支工作的

！持

市 康卫生健 委

2021年8月16日

（ 系联 人：奚克波， 话联系电 ：0755-88113849、13688805056）

公开方式： 动主 开公

	〔A〕
	深卫健建函〔2021〕32号
	市卫生健康委关于市第七届人大一次会议
	第20210425号建议答复的函
	　　　　　　　　　　　　　　　　　 2021年8月16日

		2021-08-16T17:13:20+0800